PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO (TJPE)

II CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE SERVENTIAS
EXTRAJUDICIAIS DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 3 – TJPE NOTÁRIOS, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE SORTEIO

O Presidente da Comissão de Concurso para a Outorga de Delegações de Notas e de Registros
Públicos do Estado de Pernambuco, designado por meio do Ato nº 439, de 7 de março de 2024, da
Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, no exercício da delegação da prática de atos
referentes ao certame, para conhecimento geral, FAZ SABER que os sorteios das serventias reservadas
aos candidatos com deficiência e aos negros, nos termos do subitem 4.2.2.1 do Edital de Abertura nº
1/2024, serão realizados em sessão pública no dia 13 de agosto de 2024 (terça-feira), às 14 horas, na sala
de sessões cíveis, localizada no 1º andar da sede do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, situado
na Praça da República, sem número, Santo Antônio, Recife/PE, com transmissão ao vivo no canal do
Tribunal de Justiça de Pernambuco no YouTube. Para tanto, as serventias vagas, constantes do Anexo II –
Lista de Serventias, do edital de abertura do concurso, republicado com alterações nesta data, foram
divididas em 3 (três) classes, por faixa de faturamento, consoante disposto no artigo 3º, §4º, da Resolução
nº 81/2009 do CNJ, com base nas informações prestadas pela Corregedoria-Geral da Justiça, do Tribunal
de Justiça do Estado de Pernambuco, disponíveis no SEI nº 00029995-69.2024.8.17.8017, elencadas por
critério de ingresso e numeradas por ordem alfabética de município.

PROVIMENTO

CLASSE 1

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.538-2
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Cachoeira do Roberto
Afrânio Provimento 1

07.662-0
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Barra do Chata
Agrestina Provimento 1

07.456-7
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Upatininga
Aliança Provimento 1

- Barreiros Provimento 1

Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito
de Vila de Carimã

07.469-0
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Sapucarana
Bezerros Provimento 1

07.567-1
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Feitoria
Bodocó Provimento 1

- Serventia Registral e Notarial Brejinho Provimento 1

07.612-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Catimbau
Buíque Provimento 1

13.397-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila Cabanas
Cachoeirinha Provimento 1

07.604-2
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila Carapotós
Caruaru Provimento 1

07.615-8
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Timorante
Exu Provimento 1

07.594-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Sítio dos Nunes
Flores Provimento 1

07.595-2
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Airi
Floresta Provimento 1

13.002-1
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Apoti
Glória do Goitá Provimento 1

07.549-9
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Uruçu-Mirim
Gravatá Provimento 1

- Serventia Registral e Notarial Ingazeira Provimento 1

07.530-9
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Ibiranga
Itambé Provimento 1

07.606-7
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de São Vicente
Itapetim Provimento 1

- Serventia Registral e Notarial Jaqueira Provimento 1

12.977-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Jutaí
Lagoa Grande Provimento 1

07.740-4
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Caririmirim
Moreilândia Provimento 1

07.464-1
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Barra de São Pedro
Ouricuri Provimento 1

07.593-7
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de São Pedro do Cordeiro
Pedra Provimento 1

07.605-9
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Cimbres
Pesqueira Provimento 1

07.590-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Papagaio
Pesqueira Provimento 1

15.076-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Rajada
Petrolina Provimento 1

07.445-0
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Cristália
Petrolina Provimento 1

15.075-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Curral Queimado
Petrolina Provimento 1

07.444-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Couro D'Antas
Riacho das

Almas
Provimento 1

15.007-8
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila de Trapiá
Riacho das

Almas
Provimento 1

07.748-7 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Sairé Provimento 1

15.003-7
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Iatecá
Saloá Provimento 1

07.438-5
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Bonfim
São José do

Egito
Provimento 1

07.597-8
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Siriji
São Vicente

Ferrer
Provimento 1

-
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Rio da Barra
Sertânia Provimento 1

07.630-7 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Tamandaré Provimento 1

07.428-6
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Sauê
Tamandaré Provimento 1

07.635-6
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Pão de Açúcar
Taquaritinga do

Norte
Provimento 1

07.659-6
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Tiúma
Timbaúba Provimento 1

PROVIMENTO

CLASSE 2

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.726-3 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Aliança Provimento 2

07.343-7 Serventia Registral e Notarial
Brejo da Madre

de Deus
Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Caetés Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Casinhas Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Cumaru Provimento 2

07.342-9 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede  Floresta Provimento 2

07.579-6 Garanhuns Provimento 2

Registro Civil das Pessoas Naturais - 2º
Distrito

- Serventia Registral e Notarial Glória do Goitá Provimento 2

07.752-9 Serventia Registral e Notarial  Granito Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Ibirajuba Provimento 2

07.447-6 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Itamaracá Provimento 2

07.586-1
Registro Civil das Pessoas Naturais - 2º

Distrito
Jaboatão dos
Guararapes

Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Jatobá Provimento 2

07.544-0 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Lajedo Provimento 2

07.413-8 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Limoeiro Provimento 2

- 2º Registro Civil das Pessoas Naturais  Olinda Provimento 2

07.541-6 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Ouricuri Provimento 2

14.807-2 Serventia Registral Palmares Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Santa Cruz Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial São Caetano Provimento 2

07.453-4 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede
São José do

Egito
Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial
São José do

Egito
Provimento 2

07.348-6 Serventia Registral  Sertânia Provimento 2

- Serventia Notarial Tamandaré Provimento 2

- Serventia Registral e Notarial Vertentes Provimento 2

07.678-6 Serventia Registral e Notarial Vicência Provimento 2

07.603-4 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Vicência Provimento 2

07.727-1 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede
Vitória de

Santo Antão
Provimento 2

PROVIMENTO

CLASSE 3

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.640-6 Serventia Registral e Notarial Águas Belas Provimento 3

07.367-6 Serventia Notarial Arcoverde Provimento 3

07.705-7 Serventia Registral Belo Jardim Provimento 3

07.507-7 Serventia Registral e Notarial Bonito Provimento 3

07.632-3 Serventia Registral Camaragibe Provimento 3

07.480-7 Serventia Registral Carpina Provimento 3

07.419-5 1º Registro Civil das Pessoas Naturais  Caruaru Provimento 3

- Serventia Notarial Igarassu Provimento 3

15.979-8 Serventia  Notarial Ipojuca Provimento 3

15.068-0 Serventia Registral Ipojuca Provimento 3

07.492-2 2ª Serventia Notarial Petrolina Provimento 3

07.370-0 3ª Serventia Registral Recife Provimento 3

07.497-1
2º Registro Civil das Pessoas Naturais (antigo

3º)
Recife Provimento 3

07.490-6 2º Tabelionato de Notas Recife Provimento 3

07.363-5
2º Registro de Títulos e Documentos e   Civil

das Pessoas Jurídicas
Recife Provimento 3

07.436-9
10º Registro Civil das Pessoas Naturas (antigo

12º)
Recife Provimento 3

07.510-1
3º Registro Civil das Pessoas Naturais (antigo

4º)
Recife Provimento 3

07.724-8 6º Tabelionato de Notas Recife Provimento 3

07.407-0 1º Tabelionato de Protesto Recife Provimento 3

- 10º Tabelionato de Notas Recife Provimento 3

- 9º Tabelionato de Notas Recife Provimento 3

07.400-5 5º Tabelionato de Notas Recife Provimento 3

07.366-8 Serventia Notarial Salgueiro Provimento 3

07.390-8 Serventia Registral Salgueiro Provimento 3

13.055-9 Serventia Registral
Santa Cruz do

Capibaribe
Provimento 3

- Serventia Registral e Notarial
Santa Maria
da Boa Vista

Provimento 3

07.481-5 Serventia Registral Serra Talhada Provimento 3

07.721-4 Serventia Registral Surubim Provimento 3

07.356-9 Serventia Registral Timbaúba Provimento 3

07.357-7 Serventia Registral
Vitória de

Santo Antão
Provimento 3

REMOÇÃO

CLASSE 1

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.613-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Carneiro
Buíque Remoção 1

- Serventia Registral e Notarial
Carnaubeira

da Penha
Remoção 1

07.554-9
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Zé Gomes
Exu Remoção 1

12.968-4
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de São Pedro
Garanhuns Remoção 1

13.046-8
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Tejucupapo
Goiana Remoção 1

07.769-3
Registro Civil das Pessoas Naturais -  Distrito

de Ponta de Pedras
Goiana Remoção 1

07.746-1
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Serrolândia
Ipubi Remoção 1

07.670-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Passagem do Tó
Jataúba Remoção 1

15.062-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila de Cruzes
Panelas Remoção 1

-
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila Aripibu
Ribeirão Remoção 1

14.481-6
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Cucau
Rio Formoso Remoção 1

07.517-6
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Luanda
Serra Talhada Remoção 1

07.547-3
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Vila Cruangi
Timbaúba Remoção 1

REMOÇÃO

CLASSE 2

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.533-3 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede  Abreu e Lima Remoção 2

07.757-8 Serventia Registral e Notarial Aliança Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Araçoiaba Remoção 2

07.450-0
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Nascente
Araripina Remoção 2

07.508-5 Serventia Registral Barreiros Remoção 2

07.737-0
Registro Civil das Pessoas Naturais - Distrito

de Claranã
Bodocó Remoção 2

07.751-1 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Bodocó Remoção 2

07.722-2 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Bom Jardim Remoção 2

13.045-0 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Catende Remoção 2

15.245-4 Serventia Registral e Notarial Catende Remoção 2

07.446-8 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Glória do Goitá Remoção 2

07.561-4 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Gravatá Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Iguaraci Remoção 2

07.753-7 Serventia Registral e Notarial Ipubi Remoção 2

07.521-8 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Itambé Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Jurema Remoção 2

07.375-9 4ª Serventia Notarial Olinda Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Orobó Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Parnamirim Remoção 2

07.764-4 2ª Serventia Notarial Paulista Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial Petrolândia Remoção 2

- Serventia Registral e Notarial
São Benedito do

Sul
Remoção 2

07.411-2 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede
São Lourenço

da Mata
Remoção 2

15.082-1 Serventia Registral e Notarial Sirinhaém Remoção 2

07.667-9 Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede Surubim Remoção 2

REMOÇÃO

CLASSE 3

CNS Serventia Município
Critério de

Ingresso
CLASSE

07.633-1 Serventia Registral Abreu e Lima Remoção 3

15.060-7 Serventia Notarial Abreu e Lima Remoção 3

07.399-9 Serventia Notarial Araripina Remoção 3

07.380-9 Serventia Registral Arcoverde Remoção 3

07.770-1 Serventia Registral e Notarial Bodocó Remoção 3

07.495-5 Serventia Notarial Carpina Remoção 3

07.482-3 Serventia Registral Ouricuri Remoção 3

07.461-7
13º Registro Civil das Pessoas Naturais (antigo

15º)
Recife Remoção 3

- Serventia Registral Tamandaré Remoção 3

07.365-0 Serventia Notarial
Vitória de

Santo Antão
Remoção 3

DES. ALEXANDRE GUEDES ALCOFORADO ASSUNÇÃO

Presidente da Comissão